
 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 06/2025 

 

Il sottoscritto, Dottor Carlo Bagnasco, Presidente dell'Automobile Club Genova, 

Visto quanto previsto dall'art. 55 dello Statuto ACI secondo il quale "In caso di necessità e di 

urgenza  il Presidente può adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di cui all'art. 

53, ad esclusione  di quelli contemplati alle lettere d),e),g),h),i),l) e m)" e che "Tali 

provvedimenti sono sottoposti alla ratifica  del Consiglio Direttivo nella seduta immediatamente 

successiva, che deve comunque essere convocata entro trenta giorni dalla adozione dei 

provvedimenti stessi"; 

Considerati i vigenti contratti di affiliazione commerciale per la gestione delle Delegazioni 

dell’Automobile Club Genova;  

 

Visto l’art. 10 dei sopra citati contratti, che prevede che il corrispettivo per l’utilizzo del marchio 

ACI possa essere ridotto in funzione del procacciamento delle tessere associative; 

 

Visto altresì l’art. 11 dei sopra citati contratti, che prevede che A.C.Genova assegni annualmente 

alle Delegazioni gli obiettivi di vendita e di fidelizzazione associativa; 

 

Vista l’istanza presentata dalla Società ACB ricevuta il 24 Luglio 2025, prot 1836/25; 

 

Viste le risultanze contabili che si evincono dai bilanci di esercizio 2022, 2023, 2024; 

 

Considerate le criticità della situazione economico finanziaria della Delegazione esplicitata nella 

sopracitata istanza; 

 

--OMISSIS-- 

 

Considerato l’intento di supportare ACB srl nell’attuale fase di criticità economico-finanziaria; 

Considerato che, con riguardo al canone di locazione della Delegazione di Genova Centro l’AC 

Genova non intende autorizzare lo spostamento della Delegazione ACI dai locali in Galleria 

Mazzini, acquistati nel 2022 specificamente per tale scopo 

DELIBERA 

Di procedere ad una revisione di alcune condizioni del rapporto in essere come di seguito 

specificato, con decorrenza 1 Gennaio 2026: 

 Royalties Delegazione di Busalla: adeguamento dei termini contrattuali di affiliazione con 

riduzione del corrispettivo di cui all’art. 10 del contratto di delegazione da € IIIIIIIIIII a € 

IIIIIIIII 



 canone di locazione delegazione di Genova Centro di € IIIIIIII+IVA  (€ IIIIIII/mese): 

ripristino valore contrattuale originario pari a € IIIIIII + IVA IIIIII/mese) con azzeramento 

degli adeguamenti ISTAT intercorsi dal 2022; 

 Royalties Delegazione di Busalla: misura di sostegno per € IIIIII mediante azzeramento 

delle quote mensili di corrispettivo ex art.10 contratto (pari a € IIIIII cad.) per i mesi di 

ottobre, novembre e dicembre 2025. 

L’applicazione delle indicate misure è condizionata: 

 dall’osservanza di un piano di rientro del debito con AC Genova (€IIIIIII) che dovrà 

svilupparsi con versamenti bimestrali di € IIIII nell’arco di tempo ottobre 2025 / maggio 

2028 (più rata finale di estinzione), o altro piano di minore durata proposto dalla 

Delegazione. Il mancato versamento delle quote determinerà la decadenza dai benefici 

accordati; 

 dal conseguimento degli obiettivi assegnati nell’anno in corso alla delegazione di Busalla 

con nota del febbraio 2025 (con riguardo specifico alle misure una tantum di riduzione delle 

royalties 2025). Le forme di incentivazione relative a tali obiettivi, di cui alla nota indicata, 

sono assorbite dal presente provvedimento. 

La presente delibera sarà portata a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio Direttivo. 

 

 

         IL PRESIDENTE 

                            F.to Carlo Bagnasco   

 

                

Genova, 12 Settembre 2025            

 


